*ciliata* Ehrh. (rarissima), *Veronica montana* (inter M. et Münchenstein), *V. triphyllus*, *Vitis vinifera* α (*V. sylvestris* Hag.). — Circa vicum Prattelen, prope Muttenz, ad viam inter Basileam et Liestall, situm: *Acorus Calamus*, *Leersia oryzoides* Willd. (*Phalaris* L.), *Ornithogalum arvense* Pers. (*minimum* Sut.).

Mythen. V. Haken.

### N.

Näfels, oppidum Glaronense inter Nettstall et Urnen ad Linthae ripam sinistram et fere e regione vici Mollis situm. Gloriosa, quam ibi Glaronenses de Austriae suum numerum decies superantibus reportaverunt, victoria hic locus inclaruit. In agris Linthae vicinis (Rautifelder) undecim lapides, numeris MCCCLXXXVIII instructi, hostium iteratos impetus cladesque designant. — Cives fabricas possident et magna solertia commercii artibus sese dedunt. In regione vicina campis pulchris fertilibusque, montibus elatissimis ac praecipue minaci M. Wiggis subjectis constante, torrens Rautibach dictus subinde diras exerceet vastationes; pulchellam cataractam supra oppidum elicet. Ibi occurrit *Rumex scutatus*.

Nandaz. V. Hérens.

Natria (germ. Naters), oppidulum haud inconcinnum Valesiae superioris, in ripa Rhodani dextra, fere e Brigae regione situm. Ibi vallem in angustissimas fauces rupium parietes coarent, sieque ventis frigidioribus aditum adeo obturant, ut ille terrae angulus ad totius Valesiae calidissimas regiones pertineat. Chartae scriptoriae fabricam possident incolae. Amoeni horti, pomaria et ingentia castaneta pagum circumdant. Veterum arcium Supersax et Weingarten rudera pulchrum ostendunt prospectum. Ex oppido intra aliquot horas viatores ad insigne glaciei moles Aletschgletscher per semitas faciles accedere possunt. — *Crocus sativus* in agris prope Natriam colitur.

Naye. V. Viviscum.

Neocomensis lacus, ad Neocomensium, Vau-

densium, Friburgensium et Bernensium ditionem pertinens, in Helvetia occidentali situs est, et 43° 40' p. s. m. elevatus. Longitudine 9 l., latitudine (prope Neocomum) 2 l., et altitudine maxima 450 p. metitur. Temperaturam eius ad et infra p. 450, illustriss. SAUSSURIO testante, parum inter gradus thermometri Reaumuriani 4 et 4  $\frac{1}{2}$  variat. Praeter Thielam s. Urbam, quae Ebroduni sese cum eo commisceat, eiusque tota longitudine percursa, rursus prope Montmirel in alveum reducta, Arolam versus festinat, rivotrum Broiae, Seyon et Reusae undis augetur. Ab urbe Ebroduno euro-boream petens semper recta porrigitur, ac propter ripam humilem eum circa Thielae exitum terminantem, ex ambulacro Ebrodunensi adspectum fere maritimum exhibet, ut per longissimos anni dies, sol oriens ex eius undarum simu emergere videatur. Ripae multis locis satis arduae sunt; borealis solo rupibusque calcareis constans, regionem cultam pagis, praediis habitationibusque dispersis ornatam, ac pulchra vegetatione ridentem oculis offert; australis contra, saxo arenario innixa, paulo tristior est et pauciores vicos ostendit. Ceterum cum insignioribus Helvetiae lacubus, quoad naturae maiestatem et venustatem Neocomensis comparationem vix ac ne vix sustinere potest.

Nonnisi per hiemes frigidissimas, ut v. gr. anno 1850 accidit, tota eius superficies gelu induratur.

Lacus nautae navigia variae magnitudinis velis quadratis instructa adhibent, ac suae artis peritissimi esse dicuntur. Per anni clementiores menses navis vaporaria fere quotidie Ebroduno Neocomum et rursus Neocomo Ebrodunum iter facit. Inter multos, quos alit ille lacus, pisces praeceps distingui merentur Silurus Glanis, Thymallus et Salmo.

Plantae rariores ad ripas lacus Neocomensis observatae: *Alisma ranunculoides*, *Carex acuta* (prope Eplinges), *Glaucium luteum* Scop. (*Chelidonium Glaucium* L.; aux allées de Colombier et prope Grandson), *Gnaphalium luteo-album* (prope Cudrefin), *Hottonia pal-*

*stris* (prope Thielae exitum, in paludibus), *Isnardia palustris* (prope Yvonand), *Mentha hirsuta* ζ *sativa* (circa Cudrefin), *Poa aquatica* (inter lacus N. et Muratensem), *Ranunculus reptans*, *Scirpus maritimus* (Ehroduni, circa Estavayer, etc.), *Trapa natans* (in lacu Ehrodunensi).

Neocomensis principatus et pagus, una c minoribus Foederatorum civitatuni. Hanc regionem ad euro-austrum lacus eiusdem nominis ripa sinistra et pagus Vaudensis, ad occasum idem pagus et ditio Gallica, ad boreo-occasum rursus Gallia, atque ad eurum pagus Bernensis terminat. Longitudine 9 fere l. metitur et ab occidenti-astro euro-boream versus sese extendit; latitudo autem ad 3-5 l. aestimatur et superficies eius 15 milliariis quadratis (s. iugeribus 256000) constat. Tractum eius littoralem lacui vicinum inter eum et montes Iuranos quidem valde coarctatum campi fertiles, laeta prata pomariaque, denique multae vineac potum generosum et ad vina Burgundica accedentem proferentes efficiunt. Hocce excepto tractu, pagum integrum occupant montes Iurani et altae valles, quarum multae circuncircum collibus et ageribus septae nusquam aperiuntur. Licet in eis elatis regionibus cerealium nobiliorum cultura pene omnino deficiat, arva frumentum ad incolarum necessitates, ut videtur, sufficiens producunt; et vini, quod solum patrium gignit, vix dimidia pars in ipso pago consummatur. Regio tota montana pascuis plus minusve fertilibus abundat; ibi permulta pecora educantur, et caseus, quem pastores ihi fabricantur, haud parum ad gentis divitias confert. Maximam autem quaestum Neocomenses ex omnibus commercii et industriae artibus conquirunt. In suis officinis praecipue horologiorum omnium formarum ac generum incredibilem numerum, ut et reticula, quae dicuntur denticulata (dentelles, Spitzen), quin etiam plurima physicorum et mathematicorum usui inservientia opera, ac denique vitrum ab Anglis vulgo Flintglas nominatum, et quidem purissimum ac summopere pellucidum, ad omnia op-